
 

 
 

Instituția Prefectului – Județul Sibiu 
 

 
 
 

O R D l N 
pentru modificarea Ordinului Prefectului Județului Sibiu  nr. 229/2010 privind 

organizarea și desfășurarea activității de eliberare a apostilei 
de către  Instituția Prefectului – Județul Sibiu 

 
Prefectul Județului Sibiu, 

 În baza referatului nr. 1077/19.07.2024 al Compartimentului Apostilare, prin care se 
propune emiterea unui ordin pentru modificarea Ordinului Prefectului Județului Sibiu  nr. 
229/2010 privind organizarea și desfășurarea activității de eliberare a apostilei de către  
Institutia Prefectului – Județul Sibiu, cu modificările și completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 4 alin. (1- 2), ale art. 19 alin. (1) și art. 24 alin. (1- 
2) din Instrucțiunile ministrului administrației și internelor nr. 82/2010 privind organizarea și 
desfășurarea activității de eliberare a apostilei pentru actele oficiale administrative, cu 
modificările și completările ulterioare, ale art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 66/1999 pentru 
aderarea României la Convenția cu privire la suprimarea cerinței supralegalizării actelor oficiale 
străine, adoptată la Haga la 5 octombrie 1961, aprobată prin Legea nr. 52/2000, cu modificările 
ulterioare și ale art. 2 alin. (1) pct. 2. lit. m) din Hotărârea Guvernului nr. 906/2020 pentru 
punerea în aplicare a unor prevederi ale Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, 

Având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 364/11.04.2024 privind numirea doamnei 
Minea Maria în funcția de subprefect al județului Sibiu, 

Ținând cont de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 275 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

emite următorul,  
O R D I N : 

 
 Art. I.- Se modifică alin. (1) al art. 5 din Ordinul Prefectului Județului Sibiu  nr. 
229/2010 privind organizarea și desfășurarea activității de eliberare a apostilei de către  
Instituția Prefectului – Județul Sibiu, cu modificările și completările ulterioare, după cum 
urmează :  
 „ Art. 5.- (1) Se desemnează doamna subprefect Minea Maria, în vederea semnării 
apostilei.” 

Art. II. - Dispozițiile contrare prezentului ordin își încetează aplicabilitatea. 
Art. III. - Prezentul ordin se comunică prin grija Serviciului Juridic. 

 

 

P R E F E C T, 
Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

    
 
 
 
Sibiu, 23.07.2024 
Nr. 343 
 
               


